
ISTITUTO COMPRENSIVO
“MATTEI – DI VITTORIO”

Via Bizet 1 - 20096 PIOLTELLO (MI)- Segreteria Tel:02/92103740 - 02/92103833
e-mail: miic8fd00a@istruzione.it -indirizzo web: www.icmatteidivittorio.edu.it

Codice Fiscale 91582810155 - Codice Meccanografico MIIC8FD00A - COD. UNIVOCO UF5H5Y

Agli atti della Scuola

Al sito web

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A SEGUITO DI AVVISO PER LA SELEZIONE PER INIZIATIVE DI

CO-PROGETTAZIONE VOLTE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL D.M. 170/2022 E DELLE RELATIVE AZIONI DI

PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, IN ATTUAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.4.

Titolo del Progetto: INSIEME NON CI SI (DIS)PERDE

CUP: H64D22003410006

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0010148/U del 14/10/2023

IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:miic8fd00a@istruzione.it
http://www.icmatteidivittorio.edu.it/


VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante " Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante"Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche" e, in

particolare, l'articolo 21;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 1O1,

recante"Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli

investimenti" ;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,

recante " Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione

delle infiltrazioni mafiose" e, in particolare, l' articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il decreto del Ministro dell' economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all'assegnazione delle risorse in

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO il D.M. 170/2022 recante " Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto

della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. " Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" nell' ambito

della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall' Unione europea - Next

Generation EU"

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante " Ulteriori misure urgenti per

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente l'Istruzione e ricerca - Investimento 1.4 - " Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica" finanziato dall' Unione europea - Next Generation EU;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche beneficiarie del finanziamento previsto dal D.M. 170/2022, nel rispetto dell'

autonomia scolastica e dei milestone e target assegnati all'interno del PNRR e della relativa normativa, possono

promuovere attività di co-progettazione e cooperazione con la comunità locale, valorizzando la sinergia con le risorse

territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione

professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore;

PRESO ATTO della costituzione del gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione

scolastica, individuato mediante avviso di selezione prot. 7097 del 5/08/2023 e relative lettere di incarico prot. 7642,

7643 e 7644 del 30/08/2023;

RILEVATO che in seno al predetto gruppo di lavoro è stato previsto (in attuazione delle azioni programmabili

nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall' Unione

europea - Next Generation EU - investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica"), il rafforzamento dell' offerta

formativa con percorsi personalizzati di:

● mentoring e orientamento rivolti agli studenti;

● percorsi per il potenziamento delle competenze di base per soggetti a rischio di dispersione scolastica;

● percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;

● percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari;

sia in favore delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti più fragili negli apprendimenti, sia in favore

delle loro famiglie, assicurando altresì continuità nelle fasi di transizione e di orientamento fra la scuola secondaria di

primo e secondo grado, secondo un approccio di tipo longitudinale e preventivo dell' insuccesso scolastico.

CONSIDERATO che con determina prot. n. 9419 del 28/09/2023 è stata indetta tramite Avviso pubblico prot. 9485 del

29.09.2023 per la selezione di enti del terzo settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione dei

progetti previsti dal d.m. 170/2022;

VISTO in particolare, l’art. 4 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire

esclusivamente a mezzo mail all'indirizzo miic8fd00a@pec.istruzione.it entro le ore 12.00 del giorno 10/10/2023»;

DATO ATTO che entro il suddetto termine di scadenza è pervenuta una manifestazione d’interesse relativa all’avviso in

oggetto;

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0010148/U del 14/10/2023

IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:miic8fd00a@pec.it


CONSIDERATO che con decreto del 12/10/2023 prot. n. 10087 è stata nominata la Commissione preposta alla

valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 5 dell’Avviso, al fine di

individuare l’Ente del Terzo Settore idoneo per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di Progetti previsti

dal D.M. 170/2022;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

● di approvare il verbale del 12/10/2023 prot. n. 10100 della Commissione incaricata per la valutazione delle

candidature in relazione all’Avviso per la selezione di enti del terzo settore per iniziative di co-progettazione volte

alla realizzazione dei progetti previsti dal d.m. 170/2022 e delle relative azioni di prevenzione e contrasto della

dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4;

● di approvare le graduatorie di cui al suddetto verbale relative alle seguenti azioni:

○ percorsi di mentoring e orientamento rivolti agli studenti;

○ percorsi per il potenziamento delle competenze di base per soggetti a rischio di dispersione scolastica;

○ percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;

○ percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari;

● Considerato che non sono presenti controinteressati, non essendo pervenute altre candidature, di individuare

definitivamente l’Ente del Terzo Settore "“Casa dello Studente” - Società Cooperativa Sociale" quale partner per la

co-progettazione, ai sensi dell' art .55 d.lgs. n .117/2017, e la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto della

dispersione scolastica (d.m. 170/2022) relativo al progetto finanziato con i Fondi dell' Unione europea - Next

Generation EU per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 - Componente 1-

Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della scuola

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica";

● di affidare, mediante stipula di specifica convenzione ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, l'incarico di co-progettazione e

realizzazione delle attività legate ai progetti previsti dal DM 170/2022 e delle relative azioni di prevenzione della

dispersione scolastica al soggetto partecipante “Casa dello Studente” - Società Cooperativa Sociale;

● di dare atto, altresì che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/1990, è il sottoscritto ing.

Salvatore Longobardi, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Mattei Di Vittorio”;

● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione BANDI DI CONCORSO ai sensi della normativa sulla

trasparenza sopra richiamata.

Pioltello, 14/10/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ing. Salvatore Longobardi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0010148/U del 14/10/2023

IV.2 - Attività extracurricolari


		2023-10-14T16:09:17+0200
	SALVATORE LONGOBARDI




